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    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Dohoda o spolupráci 
Premiér Vladimír Špidla a předseda Svazu 

měst a obcí ČR Oldřich Vlasák podepsali  
22. dubna Dohodu o vzájemné spolupráci 
mezi vládou ČR a SMO ČR. Stalo se tak při 
příležitosti Kongresu starostů a primátorů 
v rámci Veletrhu Urbis v Brně. Účelem doho-
dy je zavést systém pravidelných setkávání 
mezi vládou a Svazem nad plány legislativ-
ních prací a nelegislativních úkolů kabinetu. 
Členové vlády při nich budou nejméně jednou 
ročně seznamovat představitele SMO se zámě-
ry kabinetu v oblasti jednotlivých resortů, 
které budou mít dopad na města a obce. 

Projekty za 18 miliard korun 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) evi-

duje 746 uznatelných žádostí obcí a měst o 
dotaci na tvorbu projektové dokumentace 
projektů pro Společný regionální operační 
program (SROP). Celkové náklady na tyto 
projekty představují 18 miliard korun, na poří-
zení projektové dokumentace k nim by bylo 
nutné vynaložit celkem asi 550 miliónů korun, 
což je několikanásobně více, než jakou částku 
má MMR k dispozici.  

Termín žádostí o dotace na tvorbu projekto-
vé dokumentace v rámci programu Projekty 
pro Evropu vypršel 31. března. Od letošního 
května do roku 2006, kdy končí toto progra-
movací období EU, je možné na uskutečnění 
projektů v rámci SROP čerpat z evropských 
strukturálních fondů přibližně 15 miliard ko-
run. MMR je však připraveno i na alternativu, 
že se obcím a městům podaří zrealizovat 
všechny předložené projekty. Pak by chybějící 
tři miliardy korun bylo možné získat přesu-
nem prostředků z jiných programů či zvýše-
ním spolufinancování bank a municipalit. 

28. 4. 2004   
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O ČEM SE MLUVÍ 

AKT UÁL NĚ  

 

Zákon o DPH mnohé obce a města zaskočil 

Informační systém 
pro města a obce 
www.vema.cz 

Nejste spokojeni se 
svým softwarem? 
 
Máte problémy 
s výstupy do  

V březnu a dubnu 2004 
 

50 % sleva 
na Mzdy a Personalistiku 
s výstupem do ISP 
 

Implementace ZDARMA 

 

O 14,6 miliardy korun loni proti roku 2002 
vzrostlo zadlužení územních samosprávných 
celků, tedy obcí a krajů, na celkem 70,4 miliar-
dy korun. Minulý týden to konstatovalo Minis-
terstvo financí. Podle téhož materiálu MF 
skončilo hospodaření obcí a krajů v uplynulém 
roce celkovým schodkem 2,9 miliardy korun, 
když kraje vykázaly přebytek 1,7 mld. a obce 
schodek 4,6 mld. Kč. 

Ministerstvo tyto údaje sdělilo v souvislosti s 
návrhem státního závěrečného účtu České 
republiky za rok 2003, který předkládalo na 
jednání vlády. Státní rozpočet na letošní rok 
byl schválen jako schodkový s deficitem 111,3 
mld. Kč, když celkové příjmy byly rozpočtová-
ny ve výši 684,1 mld. Kč a výdaje v objemu 
795,4 mld. Kč. 

Jak MF konstatuje, výdajová strana rozpočtu 
byla během uplynulého roku navýšena o  
22,7 mld. Kč na 818,0 mld., přičemž největší 

dopad na zvýšení měla úhrada závazku 
z arbitrážního sporu mezi CME a Českou re-
publikou ve výši 10,6 mld. Kč. Dále pak mj. 
šlo o vypořádání smluvních vztahů se společ-
ností Housing and Construction ve věci projek-
tu dálnice D 47 v částce 630 mil. Kč, poskyt-
nutí dalších platů soudcům ve výši 448 mil. Kč 
na základě rozhodnutí Ústavního soudu a zvý-
šení dotace Státnímu intervenčnímu fondu o 2 
mld. Kč. 

Celkové příjmy státního rozpočtu loni dosáh-
ly 699,7 mld. Kč, a byly tak nad upraveným 
rozpočtem o 13,6 mld. Kč. Rozhodující vliv na 
překročení měly daňové příjmy, které převýšily 
rozpočet o 10,5 mld. Kč, z toho u DPH došlo 
k převýšení rozpočtu o 4,5 mld. a u spotřební 
daně o 5,3 mld. Kč. 

Skutečné výdaje státního rozpočtu za rok 
2003 dosáhly 808,7 mld. Kč a byly o 13,4 mld. 

(Pokračování na stránce 2) 

Zadlužení samosprávných celků loni vzrostlo 

Jaké jsou dopady nového zákona č. 235/2004 
Sb., o dani z přidané hodnoty (DPH), který má 
od letošního 1. 5. mj. zajistit harmonizaci její-
ho výběru s právem Evropské unie a řadu zbo-
ží a služeb přesouvá ze 
snížené 5% do základ-
ní 19% sazby? O tom 
jsme na Magistrátu 
města Ústí nad Labem 
v besedě u kulatého 
stolu hovořili s před-
staviteli šesti měst a 
obcí Ústeckého kraje.  

Ti se shodli na tom, 
že zákon municipali-
tám přinese zejména 
zdražení investic, a to 
v souvislosti s přesu-
nem stavebních prací 
nespojených s bydle-
ním do základní sazby. 
Výstižně to v besedě 
charakterizoval starosta obce Chlumec Roman 
Hanusch: »Budeme-li se chtít vejít do letošní-
ho rozpočtu, musíme od května každou naplá-
novanou stovku metrů nových chodníků zkrátit 
o čtrnáct metrů.«  

Pokud města a obce nebudou chtít slevit z 
dosavadního tempa svého rozvoje, budou si 
muset na investiční akce tohoto druhu více 
půjčovat u komerčních bank, což prohloubí 
jejich celkové zadlužení.  

Účastníci besedy připustili, že městům a 
obcím se spolu s vyššími výdaji zvýší i příjmy, 
do nichž se promítne vyšší výběr DPH přeroz-
dělený municipalitám v rámci rozpočtového 

určení daní. Ovšem 
tyto vyšší příjmy mu-
nicipalitám zdaleka 
nevyrovnají  nově 
vzniklé vyšší výdaje.  
Beseda naznačila i 
celou řadu dalších 
nejasností a problémů. 
Například jak to bude 
s dokončením projek-
tů, které se již realizují 
a na něž města a obce 
obdržely státní dotace. 
Tyto projekty musí být 
ze strany municipalit 
kofinancovány, avšak 
peníze na doplacení 
rozdílu sazby nyní 

nemusí ve svých rozpočtech nalézt.  
Snad největším nedostatkem nového zákona 

však je, že přišel uprostřed rozpočtového obdo-
bí, čímž obce a města nepříjemně zaskočil v 
jejich už naplánovaných a dojednaných aktivi-
tách. 

( r š )  

Záznam besedy přinese květnové číslo Mo-
derní obce, které vychází 5. 5. 2004. 

Magistrát města Ústí n. L. letos kvůli 
novému zákonu zaplatí za své investiční 
akce o 32 miliónů korun více, než 
předpokládal rozpočet. 

Foto: Ivan Ryšavý  

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  

Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

http://www.moderniobec.cz
http://www.vema.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


Úvěry na průmyslové zóny 
Přijímání žádostí o zvýhodněné úvěry na 

realizaci investičních projektů měst a obcí, 
zaměřených na přípravu pozemků pro rozvoj 
průmyslových zón, zahájilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Žadatelé mohou být uspokojo-
váni z finančních prostředků dvou oddělených 
fondů, přičemž jeden je k dispozici všem měs-
tům a obcím ČR (s výjimkou Prahy) a druhý 
pouze obcím na území, na něž se vztahuje 
program přeshraniční spolupráce Phare CBC 
ČR – Rakousko. Úvěry budou poskytovány 
prostřednictvím Českomoravské záruční a 
rozvojové banky, a.s. Na jeden projekt lze 
získat úvěr až do maximální výše 0,8 mil. eur, 
doba splatnosti úvěru nesmí přesáhnout 6 let, 
včetně tříletého odkladu splátek jistiny úvěru. 
Více informací na www.crr.cz . 

V Bruselu už je další kraj 
Jihočeský kraj otevřel svou stálou kancelář 

v Bruselu. Ta se dočasně nachází v nových 
prostorách zastoupení Dolního Rakouska na 
adrese Rue de Commerce 20-22. Jihočeši tam 
budou po dobu jednoho roku bezplatně pobý-
vat v zapůjčené místnosti a finančně se podílet 
jen na úhradě režijních nákladů společně vyu-
žívaných služeb. Podle jihočeského hejtmana 
Jana Zahradníka si kraj ve svém letošním 
rozpočtu na zřízení a provoz stálé kanceláře 
v Bruselu vyčlenil 4,2 miliónu korun. Sídlo 
své mise, jak jsme již informovali, nedávno 
v Bruselu otevřel Středočeský kraj a své za-
stoupení v »hlavním městě Evropy« má také 
již hlavní město Praha. 

Nad zákonem o DPH 
Finanční ředitelství v Plzni ve spolupráci 

s Krajským úřadem Plzeňského kraje pořádá 
pro obce seminář k nově přijatému zákonu  
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
který nabývá účinnosti 1. května. Seminář pro 
obce v územní působnosti finančních úřadů 
v Domažlicích, Přešticích a Plzeň – jih se 
koná již 30. dubna od 9 hodin v budově Fi-
nančního ředitelství v Plzni v Hálkově ulici 
číslo 14. 

Vesnice roku: poslední šance 
Poslední příležitost přihlásit se do soutěže 

Vesnice roku 2004 končí již v pátek 30. dub-
na. Tradiční prestižní soutěže se mohou zú-
častnit všechny obce či sídla, které mají zpra-
cován vlastní Program obnovy vesnice, při-
hlášku doprovodí dokumentací svých výsled-
ků a uhradí příspěvek na režii soutěže. Přihláš-
ky přijímají všechna regionální pracoviště 
Ministerstva pro místní rozvoj. Podrobné pod-
mínky soutěže Vesnice roku lze nalézt na ad-
rese www.mmr.cz, odkaz Regionální politika. 
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Zadlužení samosprávných celků loni vzrostlo 

Ministerstvo financí formulovalo pro jednání 
vlády, které se uskutečnilo 21. dubna, základní 
přístupy k přípravě novely zákona č. 243/2000 
Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých 
daní územním samosprávným celkům a někte-
rým státním fondům (zákon o rozpočtovém 
určení daní), ve znění zákona číslo 492/2000 
Sb. a zákona číslo 483/2001 Sb., a některé 
další zákony. 

Tisková zpráva MF uvádí, že rok 2003 byl 
pro kraje z hlediska financování přechodným 
obdobím a pravomoci, které na ně přešly 
v rámci II. etapy reformy veřejné správy, byly 
financovány dotacemi ze státního rozpočtu. 
Vzhledem k tomu, že Poslanecká sněmovna 
neschválila v závěru loňského roku vládní 
návrh zákona o rozpočtovém určení daní, zů-
stal systém financování zachován i letos. 

Tento systém i podle MF omezuje rozhodo-
vání krajů účelovostí dotací, které jsou posky-
továny ze státního rozpočtu. MF se domnívá, 
že tento stav již nelze dále prodlužovat. Je 
třeba, aby kraje měly od roku 2005 dostatečné 

vlastní zdroje, a to především daňové, aby 
mohly samostatně rozhodovat o jejich užití. 

MF proto navrhuje převést do působnosti 
krajů dalších 54,6 mld. Kč, a navýšit tak účast 
krajů na sdílených daních na 67,6 mld. Kč. 
Tím by se zvýšil stávající procentní podíl krajů 
na sdílených daní ze 3,1 % (pro rok 2004 před-
pokládaných 13 mld. Kč) na 16,11 %. 

Oproti vládnímu návrhu z roku 2003 MF 
letos nově navrhuje zařadit do výdajů i osobní 
výdaje pracovníků škol a školských zařízení 
zřizovaných kraji a dotace pro církevní školství 
ve výši 23,832 mld. Kč, resp. 0,7 mld. Kč. 
Daňovými tituly budou i nadále daň z přidané 
hodnoty, daň z příjmu právnických osob a daň 
z příjmu fyzických osob. Pokud nebude na 
kraje delegován odpovídající objem daňových 
příjmů, pak kraje zůstanou i nadále oklestěny 
ve svých rozhodovacích pravomocích, budou 
nuceny naplňovat vizi centra a směrovat pro-
středky dle účelově určených dotací, konstatuje 
tisková zpráva ministerstva. 

( t z )   

Krajům se má zvýšit podíl na sdílených daních 

 MODULÁRNÍ SYSTÉM 
 

Dokumentové agendy a aplikace:  
spisová služba, usnesení, stížnosti, smlouvy aj. 

Úkoly, workflow, DMS - správa dokumentů  

EXPRIT spol. s r. o., Drtinova 2, 150 00 Praha 5 
tel.: 226 206 700, info@exprit.cz, www.exprit.cz 

nad úrovní schváleného rozpočtu. Proti upravené-
mu rozpočtu byly nižší o 9,3 mld. Kč. 

Celkový skutečný schodek státního rozpočtu 
roku 2003 dosáhl 109,1 mld. Kč a byl nižší jak 
proti upravenému rozpočtu (o 22,9 mld. Kč), tak 
proti původnímu rozpočtu (o 2,2 mld. Kč), kon-
statuje tisková zpráva ministerstva. 

( t z )   

(Pokračování ze stránky 1) Jak MF navrhuje uhradit schodek státního rozpočtu za 
rok 2003  ve výši 109,1 mld. Kč: 
 

• vydat státní dluhopisy ve výši 99,506 mld. Kč; 
• změnit stav na účtech státních finančních aktiv ve výši 

458 mil. Kč; 
• přijmout dlouhodobé úvěry ve výši 9,089 mld. Kč. 

 

Zdroj: MF ČR 

Finanční ředitelství  pro hl. m. Prahu +420 224 042 428 +420 224 042 429 

Finanční ředitelství  v Praze +420 257 004 111 +420 234 009 111 

Finanční ředitelství  v Ústí nad Labem +420 475 252 241 +420 475 252 244 

Finanční ředitelství  v Plzni +420 377 160 431 +420 377 160 413 

Finanční ředitelství  v Českých Budějovicích +420 387 722 444 +420 381 480 404 

Finanční ředitelství  v Hradci Králové +420 495 851 126 +420 495 851 203 

Finanční ředitelství  v Brně +420 542 192 512 +420 542 192 501 

Finanční ředitelství v Ostravě +420 596 651 213 +420 596 651 456 

Ministerstvo financí zřídilo telefonní linky, na nichž jsou v pracovní dny od 8 do 16 hodin po-
skytovány informace k novému zákonu č. 235/2004 Sb. Linky slouží také obcím, které jsou plátci 
DPH. Telefonní čísla jsou následující: +420 257 044 164; +420 257 044 179. 

Speciální telefonní linky byly zavedeny i na jednotlivých finančních ředitelstvích. Fungují pouze 
v pracovní dny od 9 do 15 hodin a jsou rovněž určeny i obcím, které jsou plátci DPH. 

Kde získat informace o novém zákonu o DPH  

Ukázkové číslo měsíčníku Moderní obec   
si  ZDARMA objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo  

na adrese http://www.economia.cz/info/mo/.  
 

Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se  
na adrese pdf.moderniobec@economia.cz !  

http://www.crr.cz
http://www.mmr.cz,
http://www.moderniobec.cz
http://www.exprit.cz
http://www.economia.cz/info/mo/
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
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Jak na cestovní ruch 
Seminář Cestovní ruch ve Středočeském 

kraji se uskuteční 11. května od 10 hodin 
v zasedací síni zastupitelstva kraje. Cílem 
bezplatného semináře je vzájemné předání 
informací mezi krajem a subjekty cestovního 
ruchu v regionu. Hovořit se má mj. o možnos-
tech financování projektů cestovního ruchu ze 
Společného regionálního operačního progra-
mu a strukturálních fondů EU. Organizátoři 
z řad krajského podvýboru pro cestovní ruch 
upozorňují, že kapacita místnosti je omezena, 
a že je proto nutné se co nejdříve písemně 
přihlásit na adrese KÚ Středočeského kraje, 
odbor regionálního rozvoje, Zborovská 11, 
150 21 Praha 5, nebo na e-mailové adrese 
piklova@kr-s.cz . 

Podpoří sportoviště 
Až do 23. července lze letos ve Zlínském 

kraji podávat žádosti o dotace z nově vyhláše-
ného podprogramu na podporu výstavby, tech-
nického zhodnocení a opravy sportovišť. Kraj 
pro tyto účelů vyčlenil 4,5 miliónu korun. O 
podporu se mohou ucházet obce, školy a škol-
ská zařízení nebo občanská sdružení, jejichž 
předmětem činnosti je sport a tělovýchova. 
Kraj chce podpořit nejvýše 15 projektů, mini-
mální výše podpory bude 200 tisíc, maximální 
jeden milión korun. Bližší informace na 
www.kr-zlinsky.cz/dotace . 

Informace o EU 
V pátek 30. dubna od 10 hodin v zasedací 

místnosti zastupitelstva českobudějovické 
radnice na náměstí Přemysla Otakara II. mo-
hou zájemci navštívit zdarma seminář na téma 
EU a cestovní ruch s názvem Evropský infor-
mační veletrh. V souvislosti se vstupem naší 
země do EU akci pořádá Jihočeská hospodář-
ská komora (JHK) ve spolupráci s Městem 
České Budějovice.  

»Cílem Evropského informačního veletrhu 
je představit subjekty, které podnikatelům a 
široké veřejnosti poskytují v kraji informace o 
unii a našem členství v ní,« konstatovala ředi-
telka českobudějovické oblastní kanceláře 
JHK Helena Kurýlová. »Konkrétní dotazy 
zodpoví zástupci Evropského informačního 
centra Jihočeské univerzity, Energy Centra, 
České podnikatelské reprezentace při EU 
v Bruselu – CEBRE, konzultantské firmy KP 
projekt a hospodářské komory.« 

Kroměříž v desítce nejlepších 
Už 1. června předá evropská komisařka pro 

životní prostředí Margot Walströmová ceny 
třem nejlepším městům v soutěži o Evropské 
ceny za udržitelnou mobilitu 2003. Mezi dese-
ti městy nominovanými do nejvyššího kola 
soutěže je i Kroměříž. Soutěž, pořádaná Ev-
ropskou komisí, je určena městům ze všech 
členských a kandidátských zemí EU a jejím 
smyslem je vyzdvihnout sídla, která hledají 
ekologicky nejpřijatelnější a udržitelnější 

 
(Pokračování na stránce 4) 

Historickým městem roku je Spálené Poříčí 

Socha Albrechta z Valdštejna by se měla 
vrátit na frýdlantské náměstí v souvislosti 
s jeho komplexní regenerací, kterou toto téměř 
osmitisícové město připravuje. Nyní je socha, 
kterou na svém náměstí v roce 1934 při příleži-
tosti 300. výročí zavraždění tohoto císařského 
vojevůdce vztyčili frýdlantští občané, součástí 
mobiliáře místního státního zámku a radnice 
usiluje o její vrácení na původní místo. 

Frýdlant na Liberecku získal v rámci letošní-
ho ročníku soutěže o Cenu Programu regenera-
ce Cenu Moderní obce. Loni mj. opravil dě-
kanský chrám Nalezení sv. Kříže a dokončil i 
náročnou rekonstrukci neorenesanční radnice – 
sídla městského úřadu a muzea. Náměstí 
s výjimkou jednoho památkově chráněného 
objektu lemují domy s novými fasádami. Již 
několik let tam probíhá i rozsáhlá rekonstrukce 
technické infrastruktury a povrchů komunikací.  

Tyto akce radnice financuje především ze 
svého rozpočtu. »Když jsem spočítal, kolik 
jsme celkem investovali do obnovy památkově 
chráněných objektů – ale i těch nechráněných, 
vyšla mi suma kolem 45 miliónů korun,« řekl 
starosta Jindřich Wurm. Z Programu regenera-
ce město získalo zhruba 10 miliónů korun a na 
opravy přispívá i soukromým vlastníkům a 
církvi. 

Nominovaná města na Cenu za nejlepší pří-
pravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón za 
rok 2003:  

Karviná (Moravskoslezský kraj) 
Nové Hrady (Jihočeský kraj) 
Spálené Poříčí (Plzeňský kraj) 

Cenu převzalo: 
Spálené Poříčí 

Vítěz Ceny Moderní obce: 
Frýdlant (Liberecký kraj) 
Více informací o soutěži najdete na interne-

tových stránkách www.shscms.cz . 
( m o )  

Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Progra-
mu regenerace městských památkových rezer-
vací a zón za rok 2003 a titul Historické město 
roku 2003 získalo Spálené Poříčí v Plzeňském 
kraji. Na slavnostním 
setkání ve Španělském 
sále Pražského hradu ve 
středu 28. dubna tato 
významná ocenění a šek 
na jeden milión korun 
pro své město převzal 
starosta Spáleného Poří-
čí Ing. Pavel Čížek.  

Ještě krátce před vy-
hlášením výsledků sta-
rosta Spáleného Poříčí 
na sympatických webo-
v ý c h  s t r á n k á c h 
(www.spaleneporici.cz) 
uvažoval: »První samo-
zřejmě nebudeme, ale je 
velmi dobré, že se do 
výběru tří nominova-
ných sídel dostalo tak 
malé město, jako jsme 
my. Vždyť v minulých 
letech obdržela cenu 
taková města – perly, 
jako jsou Třeboň nebo 
Telč... Mnozí si možná řeknete, že kvůli tomu 
chleba ani párky levnější nebudou. Určitě ne-
budou, ale je to příjemné ocenění pro naše 
pěkné městečko, kterého bych se nikdy nena-
dál. Cizí lidé totiž vidí naše Poříčí jako mno-
hem hezčí a příjemnější, než se zdá nám.« 

Ve městečku o necelých 2600 obyvatelích 

uskutečňují Program regenerace již déle než 
deset let. V tomto období se tam podařilo do-
končit nejen opravy památek, ale i ucelených 
částí území městské památkové zóny. Rekon-

struován je zámek, 
v němž sídlí střední 
církevní ekologická 
škola a který v minulosti 
hned dvakrát ukrýval 
korunovační klenoty. 
Svému účelu začalo opět 
sloužit opravené děkan-
ství, ve kterém na sklon-
ku 19. století žil spisova-
tel Jindřich Šimon Baar. 
Opraven byl i kostel sv. 
Mikuláše (na snímku), 
doložený už ve 14. stole-
tí. Řada hodnotných 
objektů městské zástav-
by byla prohlášena kul-
turní památkou. Obdiv 
zasluhuje i snaha města 
o záchranu hospodářské-
ho dvora. Celý komplex 
bude sloužit pro stravo-
vací a ubytovací služby. 
   Město do obnovy 
vlastních památkově 

chráněných objektů ročně investuje ze svého 
rozpočtu kolem jednoho miliónu korun. I 
s využitím příspěvků z Programu regenerace 
bylo do rekonstrukcí památek ve Spáleném 
Poříčí vloženo více než 30 miliónů korun. 

 

( m o )   

Současná podoba kostela sv. Mikuláše je 
z roku 1882. 

Foto: Emil Sýkora 

Cena Moderní obce pro Frýdlant na Liberecku 

Frýdlant na Liberecku.                            Foto:  archiv 

http://www.moderniobec.cz
mailto:piklova@kr-s.cz
http://www.kr-zlinsky.cz/dotace
http://www.shscms.cz
http://www.spaleneporici.cz
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Rybitví je vzorem ve zklidňování dopravy 

způsoby dopravy na svém území. Za ČR se 
loni do soutěže o Evropský týden mobility 
2003, v jehož rámci se uskutečňuje i Evropský 
den bez aut, přihlásilo pět měst. 

Dohoda s Horním Rakouskem 
Na vytvoření organizační struktury pro roz-

voj přeshraničních projektů v oblasti cestovní-
ho ruchu se dohodl Jihočeský kraj s Horním 
Rakouskem. Příslušnou dohodu o tom pode-
psali tento týden jihočeský hejtman Jan Za-
hradník a zemský hejtman Horního Rakouska 
Josef Pühringer. Hornorakouská organizace 
pro cestovní ruch – OÖ. Tourismus, připraví 
ve spolupráci s Jihočeskou centrálou cestovní-
ho ruchu projekty a organizační struktury, 
jejichž návrhy budou do letošního 31. prosince 
předloženy oběma hejtmanům. 

(Pokračování ze stránky 3) 

MODERNÍ OBEC číslo 6/2004 
Příloha speciál:  

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

Redakční část přílohy se bude zabývat informačními  
a komunikačními systémy ve veřejné správě včetně 
geografických a orientačních systémů, využíváním elektro-
nického podpisu v praxi krajských, městských a obecních 
úřadů, dále komunikací prostřednictvím internetu a SMS 
zpráv, prezentací formou webových stránek atd.  
Vedle redakční části bude v této příloze prostor pro  
komerční prezentaci Vašich služeb nebo produktů, ať již 
formou plošné inzerce či reklamních článků.  

 

Společná příloha odborných časopisů  
MODERNÍ OBEC  a ODPADY:  

MĚSTSKÉ SYSTÉMY PRO KOMUNÁLNÍ ODPAD  
 

Témata redakčních příspěvků: 
•  integrované systémy nakládání s komunálními  

s odpady 
•  omezování vzniku komunálního odpadu 
•  zkušenosti se svozem komunálního odpadu  

v podhorských oblastech 
•  odpady a DPH 
 

Témata inzerce: 
•  svozové společnosti 
•  komunální technika 
•  automobily a nástavby 
•  dodavatelé a výrobci kontejnerů 
•  vybavení sběrných dvorů 
•  vážní systémy 
•  třídící a dotřiďovací linky 
•  software a informační systémy 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 10. května 2004 
Uzávěrka inzertních podkladů: 21. května 2004  

Expedice čísla: 2. června 2004 
 

Bližší informace:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Městský mobiliář? Inspirujte se výstavou v Praze 

Další ze série podnětných exkurzí na téma zklidňování 
dopravy v obcích a městech uspořádala pro představitele 
samospráv a odborníky na dopravu Nadace Partnerství. 
Tentokrát se její účastníci seznamovali s řešením této 
problematiky v Pardubicích a blízké obci Rybitví. 

Právě Rybitví v čele se starostkou Naďou Hubáčkovou 
loni získalo druhé místo v soutěži Zklidňování dopravy 
ve městech a obcích v kategorii obcí (informace o letoš-
ním ročníku soutěže, do něhož se lze do konce května 
přihlásit, na http://doprava21.ecn.cz/soutez.html). 

Úspěch Rybitví se začal rodit poté, co se tam po totální 
rekonstrukci inženýrských sítí rozhodli investovat do komplexní úpravy místních komunikací, 
která přispěla ke zkrášlení obce a zklidnila v ní i dopravu. Tyto úpravy pod odborným vedením 
dopravního projektanta Ing. Petra Novotného si během pěti let vyžádaly téměř 90 miliónů korun. 

Většina místních komunikací – kromě páteřních, kde zůstal živičný povrch – je pokryta zámko-
vou dlažbou. K nejzajímavějším úpravám patří vyřešení odstavných stání v obci. Je jich je 337, 
přičemž jsou u každého domu. Mnohá z nich jsou vyvýšená (stejně jako přechody pro chodce). Ve 
Školní ulici jsou střídavě umístěna vždy na protilehlých stranách vozovky, takže přímá ulice je 
opticky rozčleněna a řidiči v ní sami mimoděk zvolňují rychlost jízdy. 

( r š )  
Více informací o uvedené exkurzi najdete v příštím čísle Moderní obce, které vychází 5. května. 

 
    CENTRUM VZDĚLÁVÁNÍ VE STAVEBNICTVÍ Praha 
 

6. 5.  PODLAHOVÉ SYSTÉMY (realizace a poruchy prům. podlah a podlah interiérů občanských a bytových staveb) 
20. 5.  PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ (PROJECT MANAGEMENT) VEŘEJNÝCH STAVEB A  VYHLÁŠKA MINISTERSTVA 
FINANCÍ  Č. 40/2001 SB.  (Doc. Ing. Ludmila Hačkajlová, CSc. – Fakulta stavební ČVUT v Praze) 
3. 6.  PORUCHY A SANACE NOSNÝCH KONSTRUKCÍ  (statické poruchy a sanace nosných konstrukcí) 

 

Podrobné informace a přihlášky u pořadatele: http://www.studioaxis.cz/.  
 

STUDIO AXIS, s r.o., Korunní 106, 101 00 Praha 10, tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620, e-mail: studio@studioaxis.cz . 

Až do 30. května můžete 
navštívit v Národní galerii v 
pražském Veletržním paláci 
poblíž holešovického Výstaviš-
tě výstavu městského mobiliáře 
Design pro město. Ta se usku-
tečňuje v rámci V. přehlídky 
českého a zahraničního desig-
nu. 

Pokud návštěvníkům metro-
pole po jednáních na úřadech 
zůstane chvilka volného času, 
může je návštěva výstavy na 
terase v šestém patře paláce (s 
nevšední vyhlídkou na Prahu) 
inspirovat k tomu, jak pojmout 
mobiliář svého města.  

Zlínský výrobce městského 
mobiliáře, společnost mmcité, 
a.s., totiž na výstavě soustředil 
řadu zajímavých ukázek 
z produkce předních světových firem v tomto 
oboru. 

Mgr. A. David Karásek, představitel společ-
nosti mmcité, která si již vybudovala přímá 
obchodní zastoupení v mnoha evropských 

zemích, tvrdí, že městský mobi-
liář s moderním designem může 
obstát i v památkových rezerva-
cích a památkových zónách 
měst.  
   Podle jeho názoru naopak 
příliš křečovitě historizující 
vzhled jednotlivých prvků mo-
biliáře, často navíc nekvalitně 
vyrobených, málo odolných 
vůči povětrnostním vlivům i 
vandalismu a nefunkčních pro 
snadnou údržbu, obvykle veřej-
ná prostranství spíš poškodí.  
   »Lze se samozřejmě vydat i 
cestou výroby mobiliáře podle 
konkrétního projektu pro kon-
krétní město,« říká David Kará-
sek. »Ale investičně je to velice 
náročné a ani pak není záruka, 
že výsledkem nakonec nebude 

veřejnost zaskočena.«  
Přitom David Karásek nevylučuje, že i sério-

vě vyráběné prvky mobiliáře lze dotvořit podle 
místních podmínek. 

( r š )  

David Karásek představil i 
odpadkový koš řady Cylindre, 
který do svého katalogu pře-
vzala známá španělská firma 
Santa y Cole. 

 

Foto: Ivan Ryšavý 

I mezi zaparkovanými automobily proje-
dou v Rybitví bez problémů vozy na svoz 
odpadu.                         Foto: Ivan Ryšavý 
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